
 

 

     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

08 февраля 2022 г.                     село Ароматное                                     №  26 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение питьевой водой населения 

Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым на 2022 год и на плановый  

период 2023 и 2024 годов » 

 

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Устава муниципального образования Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, администрация Ароматновского сельского 

поселения Белогорского района республики Крым,  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение питьевой водой населения 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов» 

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение питьевой водой населения Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» осуществлять в пределах средств, предусмотренные в бюджете Аромиатновского 

сельского поселения на указанные цели. 

3. Настоящее постановление подлежит  официальному обнародованию на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Белогорского 

муниципального района belogorskiy.rk.gov.ru в разделе – Муниципальные образования 

района, подраздел Ароматновское сельское поселение, а также на информационном стенде 

в здании администрации  Ароматновского сельского поселения. 

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ароматновского сельского                        

совета - глава администрации                               

Ароматновского сельского поселения    И.В. Кудинов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Ароматновского сельского поселения  

от 08.02.2022 года    №26 

Муниципальная программа 

«Обеспечение питьевой водой населения Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Обеспечение питьевой водой населения 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» (далее – Программа) 

Основания 

для 

разработки 

программы 

статья 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 «Об 

утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации» 

Заказчик 

программы 

Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым 

Разработчик 

программы 

Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым 

Исполнители 

Программы 

Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым 

Цели и задачи 

программы 

Цель:  

- организация холодного водоснабжения путем подвоза питьевой воды 

населению, проживающему в жилых домах, не обеспеченных 

централизованным холодным водоснабжением; 

- возмещение недополученных доходов и финансового обеспечения 

затрат, связанных с оказанием услуги по подвозу питьевой воды 

населению. 

Задачи: 

- гарантированное обеспечение жителей Ароматновского сельского 

поселения питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-

эпидемиологическим правилам. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Основные целевые индикаторы и показатели: 

– выполнение графика подвоза питьевой воды населению; 

- возмещения затрат по оказанию транспортных услуг по подвозу 

питьевой воды населению. 

- соответствие качества воды действующим нормативам; 

- достаточность поставляемой воды. 

Сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в 2022-2024 годы  

Объемы Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного 



средств и 

источники 

финансирован

ия программы 

бюджета в том числе по годам: 

в 2022 году – 26 431,66 рублей.  

в 2023 году – 0,00  рублей.  

в 2024 году – 0,00  рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

Программы  

- обеспечение в полном объеме питьевой водой населения в условиях 

частичного либо полного отсутствия централизованного 

водоснабжения. 

- охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения 

путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения. 

Организация 

управления и 

система 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется 

Администрацией Ароматновского сельского поселения, в 

соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и 

региональным законодательством.  

Администрация Ароматновского сельского поселения несет 

ответственность за решение задач путем реализации программы и за 

обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.  

Отчеты о выполнении целевой программы, включая меры по 

повышению эффективности их реализации, представляются 

Администрацией Ароматновского сельского поселения. 

 

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

Проблема гарантированного обеспечения населения России питьевой водой – это 

проблема общегосударственного масштаба. В соответствии с Концепцией долгосрочного 

социально-экономического развития Российской Федерации главной целью, которой является 

решение приоритетной национальной проблемы – увеличение продолжительности жизни 

россиян до среднеевропейского уровня за счет обеспечения их безопасной водой, в том числе 

питьевой, в количестве, достаточном для жизнедеятельности и развития страны. 

Проблема качества питьевой воды – предмет особого внимания общественности, 

органов власти, органов санитарно-эпидемиологического надзора и окружающей среды. 

Особенно остро стоит эта проблема у населения, проживающего в жилых домах, не 

обеспеченных централизованным холодным водоснабжением. 

В настоящее время в Ароматновском сельском поселении Белогорского района 

Республики Крым централизованное холодное водоснабжение частично отсутствует в с. 

Ароматное, с. Курортное, с. Красногорье.  

В соответствии с п.9 ст. 7 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644 

«Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в случае отсутствия на территории 

(части территории) поселения, городского округа централизованной системы холодного 

водоснабжения органы местного самоуправления организуют нецентрализованное холодное 

водоснабжение на соответствующей территории с использованием нецентрализованной 

системы холодного водоснабжения и (или) подвоз питьевой воды в соответствии с 

вышеуказанными правилами холодного водоснабжения и водоотведения. 

 Мероприятия Программы направлены на решение имеющейся проблемы - по 

обеспечению населения водой в условиях ограниченного или полного отсутствия 

централизованного водоснабжения, а также из-за отсутствия воды в природных подземных 

источниках, путем подвоза питьевой воды населению. 

 

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Целью настоящей программы является: обеспечение организации холодного 

водоснабжения путем подвоза питьевой воды населению, проживающему в жилых домах, не 

обеспеченных централизованным холодным водоснабжением, а также из-за отсутствия воды в 



природных подземных источниках, финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием 

услуги по подвозу питьевой воды населению. 

Задачи программы: 

- гарантированное обеспечение жителей Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическим правилам. 

 

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы. 

 

4. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

Программа предусматривает организацию холодного водоснабжения путем подвоза 

питьевой воды жителям Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым, проживающим в жилых домах, не обеспеченных централизованным 

холодным водоснабжением а также в случае отсутствия воды в природных подземных 

источниках: 

 

выполнение графика подвоза питьевой воды населению: 

 

№ 

п/п 
Наименование работ Периодичность работ 

1 
Подвоз питьевой воды жителям             

с. Курортное.  
Среда (1 раз в неделю) 

 

удовлетворение потребности населения в достаточном объеме предоставляемой услуги: 

№ 

п/п 
Наименование работ Объем питьевой воды 

1 
Подвоз питьевой воды жителям             

с. Курортное  
57 м

3 
(в месяц) 

 

безопасность и безвредность воды установленным санитарно-эпидемиологическим 

правилам путем регулярных лабораторных исследований воды аккредитованной 

организацией.  

Качество питьевой воды должно соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01. 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению 

безопасности систем горячего водоснабжения». 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

В целях реализации мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов 

администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым: 

- формирует обоснования на включение финансирования мероприятий Программы за 

счет средств местного  бюджета в соответствующем финансовом году и плановом периоде; 

- применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных 

обязательств в соответствии с законодательством и заключенными договорами с 

юридическими лицам и индивидуальными предпринимателями, победившим в конкурсе на 

выполнение услуг по подвозу питьевой воды населению; 

- несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации 

Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

- организует размещение в электронном виде информации о реализации Программы; 



- устанавливает причины отклонения фактического выполнения программных 

мероприятий от предусмотренных результатов и определяет меры по устранению отклонений. 

Информационная поддержка осуществляется на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский район 

(http:belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел 

«Ароматновское сельское поселение». 

 

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств местного 

бюджета. 

Общий объем финансирования Программы на 2022 -2024 годы составит  26 431,66 

рублей.  

Таблица 1 

Наименование мероприятий 
Объем финансирования, руб. 

2022 год 2023 год 2024 год 

Подвоз воды 26 431,66 0 0 

Итого: 26 431,66 0 0 

Объем расходов на осуществление мероприятий Программы может уточняться на 

основе анализа полученных результатов и исходя из утвержденных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств бюджета Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым. 

 

7. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ 

ИСПОЛНЕНИЯ 

Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым несет ответственность за реализацию Программы. Контроль за ходом реализации 

Программы осуществляет Председатель Ароматновского сельского совета -глава 

администрации Ароматновского сельского поселения. 

 

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Реализация настоящей Программы должна обеспечить:  

 - в полном объеме подвоз питьевой водой населению в условиях полного отсутствия 

централизованного водоснабжения. 

- охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения 

бесперебойного и качественного водоснабжения. 


